
http://www.sendai-c.ed.jp/~kuromatu/ 

TEL：233-8080 FAX：301-9418 

2022 年度教育重点目標：「自分で考え，認め合い関わり合いながら，よりよく行動する力！」 

 

 

 

 

 

 

  

 

暑さもようやく和らぎ，さわやかな秋空が広がる季節となりました。１学期も残すところ２週

間となりました｡令和４年度も間もなく「折り返し」を迎えます。コロナ禍にあって，何かと制

約の多い日々ですが，毎日の授業はもちろん，まつのみまつり等の行事や様々な活動・体験を通

して，子供たちの確かな成長が認められます。ご家庭・地域での子供たちへの温かいお励まし，

お声掛けに心より感謝申し上げます。 

 １０月８日（土）～１２日（水）の５日間の「秋休み」を挟んで，１０月１３日（木）からは２学

期が始まります。１０月２９日（土）の「まつのみ発表会」へ向けての準備も本格化します。持続可

能なコロナ対策を徹底しながら，これからも子供たち一人一人が持てる力を十分発揮できるよう職員

一丸となって指導に当たってまいります。今後とも皆様のご協力・ご支援をよろしくお願いいたします。 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※まつのみ発表会は，感染防止のため保護者のみの参観で行います。毎年，楽しみにしていただいて

いる地域の皆様を，今年度もお招きできず申し訳ございませんが，ご理解ください。 

学校だより 
 

令和４年度 仙台市立黒松小学校 ９月２２日 No.７ 

質の高い教育をみんなに 家庭数配付 

さわやかな秋空の中 

１０月の主な行事予定 

ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 

ＳＳ：さわやか相談員・学校支援員来校日 

めだか：絵本読み聞かせ「めだかのがっこう」 

 

 
日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日

１日

２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日

すみれ・ひまわ

り・たんぽぽ

めだか

授業参観・懇談会

（すみひまたん・

１・３・５年）SS

１年めだか

授業参観・懇談会

（２・４・６年）

集金日

SC　家読の日

すみれ・ひまわ

り・たんぽぽ

校外学習（八木山

動物公園）SS

１学期終業式

ALT　SS

９日 １０日 １１日 １２日 １３日 １４日 １５日

スポーツの日 秋季休業日 秋季休業日

２学期始業式

特別時程４校時限

給食・弁当なし

防犯デー

ALT　SS

１６日 １７日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日

代表委員会 SS

特別時程４校時限

SC

家読の日

給食・弁当なし

SS ALT　SS

２３日 ２４日 ２５日 ２６日 ２７日 ２８日 ２９日

SS

まつのみ発表会

（児童）：弁当

SC

家読の日

SS ALT　SS
まつのみ発表会

（保護者公開）

３０日 ３１日

振替休業日



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■読書の秋 

  

 

 

 

 

 今年度の協働型学校評価の重点目標は「進んで読書活動に取り組む子供の育成」です。この目

標で取組５年目を迎えます。八乙女中学校区学びの連携推進事業と連携を図りながら取り組ん

でいます。 

 学校でも，火曜日と木曜日の朝の活動の時間を「読書タイム」に設定し，静かな環境の中で心 

を落ち着かせながら読書活動に取り組ませています。その時間は，全校が静まりかえり，各クラ 

スで，本と向き合う時間が定着しています。また，今年度は毎週水曜日を「家読（うちどく）の 

日」とし，TV やゲーム，スマートフォンなどのメディアから離れ，家で読書をすることを推奨 

しております。 

 読書は，子供たちにとって生涯自分で学び続けられる力を身に付ける重要な活動であると考

えます。１１月末には，保護者の皆様，地域の方々にもお願いして重点目標が達成されているか

のアンケートを取りたいと考えています。 

 これからのよい季節，ご家庭でも，生活の中に読書を取り入れ， 

親子での時間を過ごしてみてはいかがでしょうか。 

 

 

■スタッフ紹介 

○スクールカウンセラー：高坂
こうさか

加世子
か よ こ

先生（予定表にはＳＣと表示） 

児童の日常生活における悩み，不安などの相談を引き受けてくれるスタッフで

す。保護者の皆様につきましても，学校や家庭生活におけるお子様についての相談

を受け付けております。業間や昼休みには，相談室にいることが多いので，皆さん

話し掛けてみてください。 

 高坂先生は原則水曜日が勤務日です。相談の際は予約が必要となります。お電話いただければ予約

状況を確認し，予約をお取りいたしますので，お気軽にご連絡ください。（窓口：教頭 233－8080） 

 

 

移動本屋さん「横田や」！！ 

 １０月３日（月）～７日（金）の５日間。移動本屋さん「横田や」が黒松小

学校図書室にやって来ます。図書室や学級文庫に置く図書の選定については，

毎年子供たちと職員で行ってきました。今年度は保護者の方にも図書の選定に

参加していただきたいと考え，授業参観・懇談会でご来校いただく日程と移動

本屋さんの日程を合わせました。ご来校の際ぜひ図書室にお寄りください。 

図書室にいろいろな本が展示されておりますので，子供たちに読ませたい本

を選び，短冊をはさんでいただければと思います。 

なお， PTA 主催の「びわの木まつり」は今年度も残念ながら中止となりまし

たが，その予算と「体育着リサイクル販売の収益」で選定した図書を購入させ

ていただく予定です。 

・図書室開室時間：１３：３５～１４：２５  

※密を避けるために図書室への入室人数を制限させていただく場合があります。 

 
協働型学校評価重点目標 

「進んで読書活動に取り組む子供の育成」 

 


